26 Stübler, Geschichte der medizinischen Fakultät, S. 24, wonach Anatomie in Heidelberg nur nach den Lehrbüchern des Mondinus und Galens gelehrt worden ist.

27 Niven Alston, *The Attitude of the Church*, S. 221–238; ferner Singer, *The Evolution of Anatomy* und Schultz, *A Fifteenth-Century Papal Brief*, S. 51.

Recht zu anatomischen Studien zu gewähren. Auf einem Reichstag in Graz im Mai 1479 erlaubte Kaiser Friedrich III. „Bürgermeistern und Rat der Stadt Köln, den *meistern* und Doktoren ... der dortigen Universität alljährlich zwei Leichname von verstorbenen ... oder hingerichteten Personen ... zu anatomischen Studien zu übergeben“ wie es an anderen Universitäten üblich sei.²⁸ Die an der Kölner Hochschule lehrenden Professoren waren die Vorreiter auf dem Weg zu einer wissenschaftlichen Anatomie. Die Mediziner in Heidelberg und Tübingen konnten und wollten hinter ihren Kölner Kollegen nicht zurückstehen.

28 Regesten Kaiser Friedrichs III., hg. von Koller u. a., Heft 7 (Köln), Nr. 627, S. 321 f. Breidbach, Zur Logik der Forschung.

Anhänge

Anhang I

Tübingen, Universitätsarchiv AS 20/7, Nr. 1

Iulianus miseratione divina Episcopus Sabinensis. Dilectis in Christo, Rectori, doctoribus ac scholaribus universitatis studii generalis opidi Tubyngen, Constantiensis diocesis salutem in Domino. Ex parte vestra fuit propositum coram nobis, quod vos, ut docti et experti in arte medicinae efficiamini, cupitis corpora sive cadavera nonnullorum malefactorum, qui propter eorum demerita ultimo supplicio per iustitiam secularem contigerit morte subsecuta de loco, ubi vita functi erunt, recipere ipsaque corpora sive cadavera secundum medicorum canones et praxim scindi et dismembrari facere, idque vobis minime permittitur absque sedis apostolicae dispensatione seu licentia speciali. Quare supplicari fecistis humiliter vobis super hiis per sedem eandem nunc provideri. Nos igitur auctoritate Domini Pape, cuius penitentiariae curam gerimus, et de cuius speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto, ut corpora sive cadavera huiusmodi ex ipsis locis recipere ipsaque secundum canones et praxim huiusmodi scindi et dismembrari facere possitis et valeatis vobis tenore praesentium veris existentibus premissis liberam concedimus facultatem ac vobiscum super hiis nunc dispensamus, proviso, ut condemnatos huiusmodi, postquam scisi et dismembrati fuerint, prout tales sepiliri consueverunt, sepeliri faciatis. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo penitenciarie iij Non. Aprilis Pontificatus Domini Sixti Pape IIII Anno undecimo.

Anhang II

PA 31, fol. 174r.

In margine: Rome IIII nonis Aprilis – Constant. dioc.

Rector, doctores ac universitas studii universalis opidi Tuvingen Constantiensis diocesis, quod ipsi et facultas dicte universitatis medicine et alie facultates inibique doctores magistri in medicinis (et) aliarum facultatum praxi antomie corporum mortuorum etiam in vita ad supplicium et mortem pro maleficiis dampnatorum et qui mortem subierunt postquam iudicium de ipsis factum et executioni demandatum extitit, de locis dampnatis et supplicio huiusmodi recipi possint etiam defunctos deponi facere et receptos demum iuxta dictorum medicorum ... et praxim scindi etiam dismembratim dividere possint pro ipsorum et ipsa facultate et studio studentium studio et informatione valeant misericord-

iter indulgere et concedere et cum ipsis dispensari dignemini de gratia speciali. Fiat de speciali, Julius Ep. Bertinoricensis Regens.

Anhang III

PA 36, fol. 207 r.

In margine: Rome IV Kl iunii – Wormat. dioc.

Conradus Schelling in medicinis doctor Wormatiensis diocesis exponit, quod ipse olim ad perfectionem medicinalis scientie acquirendam quedam tria corpora humana cadavera dilacerari eaque *membratim et infrustra*²⁹ scindi iussit et premissis sic factis interfuit, sententiam excommunicationis per constitutionem etc. ita incurrando. Cum autem dictus exponens ad scientie medicinalis professionem, ut praemittitur, acquirendam et ut talia corpora juxta morem et consuetudinem nobilium et ingenuorum rite ... sepelirentur praemissa sic fieri iusserit, supplicat quatenus ipsum a dicta sententia absolvi mandare dignemini de gratia speciali. Fiat de speciali. Julius Episcopus Bertinoricensis Regens.

29 Zitat aus der Dekretale *Detestandae feritatis*.